1 / 4

中国科学技术情报学会竞争情报分会
关于举办

2024 大数据情报分析方法技能与竞争情报体系建设研修班的通知

第 一 轮

竞争情报已经成为企业资本、技术、人才之后的第四核心竞争力，市场对竞争情报的需求日益

增多。随着高质量发展，科技自立自强，短板产业补链、新兴产业建链等打造现代化产业体系等一

系列国家战略的实施，对竞争情报的需求尤为凸显和强烈。竞争情报系统是对企业整体竞争环境与

竞争对手活动信息的一个全面监测过程。它通过合法手段收集和分析商业竞争中有关商业行为的各

类信息，整合企业内部信息资源，为企业的决策部门和管理者提供多种途径、方便快捷的情报信息

服务，为企业战略决策提供依据。

一个优秀的竞争情报分析人员不仅要有扎实的专业知识，而且需要具备多学科知识和拥有综合

能力的复合型人才。伴随着经济数字化转型与人工智能的驱动，情报人员不仅需要熟悉大数据时代

和智能环境下的情报方法体系和情报工作新工具，而且需要掌握和提高信息搜索采集和大数据情报

分析的技能水平。为此，中国科学技术情报学会竞争情报分会定于 2024 年 3 月中下旬在重庆举办“大

数据情报分析方法技能与竞争情报体系建设”研修班。分会将同期举办 2024“春之声”竞争情报沙

龙，现将有关事项通知如下。

一、主办单位

中国科学技术情报学会竞争情报分会，北方科技信息研究所

二、时间和地点

培训时间：3 月 27-30 日（27 下午沙龙，28-30 研修班，31 疏散）

培训地点：重庆融创永乐半山酒店（重庆领创汇润酒店管理有限公司融创锦逸酒店）

报到时间：3 月 27 日全天，参加沙龙的代表请上午报到。

三、研修对象

科技信息服务人员、企事业情报搜集人员、企业战略规划部、研发中心/中央研究院、市场（营

销）部、各级情报所各行业科研院所、大专院校、图书馆等机构及相关部门从事信息采集、情报研

究、竞争情报、信息咨询、市场研究、经济分析工作的人员以及企业中高层管理人员，CEO/CIO，信

息中心/计算中心主任，企业管理和信息化的规划人员、项目经理等。

四、课程内容

（一）情报转化理论与方法体系

2 / 4

1.情报人员能力、情报服务类型

2.情报转化理论模型与应用实践

3.大数据时代下的情报方法体系

（二）信息搜索与采集技术

4.精准搜索技巧

5.竞争对手信息搜集与跟踪方法

6.python 网络爬虫

（三）python 数据分析

7. pandas 等数据分析包

8.信息计量分析应用实践

9.信息可视化分析

（四）大数据技术与文本挖掘

10.中文分词技术

11.机器学习方法

12.python 机器学习实践

（五）企业竞争情报体系的搭建

13.企业竞争情报的定位

14.建立合理有效的情报组织

15.确定企业情报活动的内容

16.情报活动与企业部门之间的关系

17.怎样设计企业需要的情报产品

18.企业情报人员的配置及要求

（六）企业竞争情报工作案例详解

19.企业情报研究活动的方式（比如：跟踪竞争对手、监控竞争环境等）

20.情报研究团队之间的关系（比如：情报研究和情报资源管理的关系等）

21.实际运用中的情报工作框架（企业情报活动框架）

22.情报研究成果展示及解读

23.企业定标比超实际运用

24.企业情报管理工作思路及运作

五、讲课专家和研修形式

邀请著名大学、中国科学院、企业集团情报部门领导等资深研究人员授课，辅之实际案例分析

和实战操作。上课要求：因涉及实践操作，请学员自带笔记本电脑。

六、研修证书

3 / 4

研修结束后，发放中国科学技术情报学会竞争情报分会培训证书。

七、收费标准

培训费 3500 元/人，3 人以上（含 3 人）3200 元/人。分会会员 3200 元/人。

八、报名及缴费

1. 提交报名表（第 4 页）至分会电子邮箱，以收到确认回复为准。

报名表还可在分会公众号的该通知页面底部微附件中下载，或者分会网站通知链接

http://www.scic.org.cn/node/1165 页面底端的附件中下载。同时可下载文件版通知（带红章）。

2. 缴纳培训费

请参加培训的学员于 3 月 20 日前（以到账日为准）将培训费行汇至以下账户。培训费缴纳暂不

支持微信及支付宝对公账号。会场缴纳可支付现金或扫个人微信收款码。

户 名：北方科技信息研究所

开户银行：中国建设银行北京白石桥支行

账 号：1100 1028 6000 5602 5959

3. 报名截止日期为 3 月 20 日。3 月 20 日（以到账日为准）以后汇款者请发送汇款凭证至分会

邮箱。

4. 食宿统一安排，费用自理。住宿费标准 370 和 480 元/人/间，请在报名表中填写住宿信息。

住宿费请于报到当日在酒店前台办理入住时缴纳。住宿费可在前台刷卡缴纳。

5. 会务组将于会议开始前 15 日统一邮发《报到及参会事项》，敬请报名学员关注邮箱。

6. 参加研修班的学员可免费参加沙龙，有关沙龙详情可参见《2024“春之声”竞争情报沙龙通

知》。

九、培训咨询

咨询电话：010-68961820/2474，刘老师，董老师

电子邮箱：scic-staff@scic.org.cn

官方网站：http://www.scic.org.cn

公 众 号：中国竞争情报。也可扫下方二维码关注↓

公众号二维码，扫码关注

培训和沙龙两个活动动态

中国科学技术情报学会竞争情报分会

二〇二四年一月

报名表附后（第 4 页）

mailto:scic-staff@scic.org.cn

关于 举办 2024 大数 据情 报分 析方 法技 能与 竞争 情报 体系 建设 研修 班的 通知

4 / 4

附件

报 名 表

No.

【填表说明】1.请将对应的内打钩√；2.由于客房非常紧张，请代表尽早填报预订房间信息。如不预订房间，请邮

件或来电告知；3.会议费汇款时备注栏请注明“竞争情报会议费”。会议费发票全部提供北方科技信息研究所增值税

发票。根据我所财务规定，发票一经开出不能更换，故请跟财务部门确认后准确填写开票信息；4.报名后因故不能

出席，请务必来电告知，以免影响参加分会的其他活动。谢谢！

单位名称

姓 名 性 别 职务 /职称 手机号 Email 是否参加 沙龙

是 否

是 否

是 否

会务组将安排专车接送参加沙龙代表从酒店至会场

酒店房间

预订

商务标间 370 元/间/天 预定 间

商务单间 480 元/间/天 预定 间

入住时间：3月 日约 时

离店时间：3月 日约 时

会议费

缴纳方式

银行转账

金额 ，汇款日期 月 日

缴纳现金或扫个人微信收款码

开票信

息

单位名称同上或

纳税人识别号（税号）

开户银行 账号 地址 电话

发票种类 增值税/ 普通 |专用
服务名

称
会议费 |培训费 |资料费

发票张数 需开具金额 /张，共 张发票。如需开具两张及两张以上且开票信息不一致者请附后注明 。

快递地址 缴纳现金或者扫分会工作人员个人微信收款码的代表，发票需会后快递，请填写发票快递地址

备 注